malalts que hi viuen cinc sextaris de vi rebuts del rei Alfons en el mas Sala. Per  

             aquesta donació rep cent-vint sous i confirma la donació que va fer el rei Pere. 

             A.* ACV, benefici Sant Hipòlit, nº 136. 

            Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Collo, bono animo et libera voluntate, 

dono et laudo et concedo et difinio sine omni retentu Domino Deo et ecclesie Sancti 

Iachobi leprosis de Vico et omnes infirmos qui ibi sunt vel in antea sint futuri modo vel 

omnique tempore ipsos quinque sestarios bonum et obtimum vinum, quem michi dedit 

domnus rex Ildefonsus in manso de Sala, sicut in carta mea resonat. Sicut illi michi dedit 

sic dono et difinio et laudo et concedo dicte ecclesie et omnes infirmosque maneant in 

loco modo vel omnique tempore que ego me aliquis per meum, tam proienies quam non 

proinies, ab ac die in antea iratum neque pachatum, non demandemus nec requiramus nec 

requirere faciamus dictum vinum teneonem nec donacionem neque chartam neque alium 

instrumentum contra hanc ista carta invenire non posum venire. Hoc donum facio propter 

Deum et remedium anime mee et parentorum meorum, quod per hac donacionem et 

laudacionem et difinicionem que ego libere facio, accipio dicte ecclesie et ipsos leprosis 

CXX solidos monete firme barchinonensi ex quibus firmus bene pachatum. Quod insuper 

respino omnia litera legum et omnes voces et raciones quas michi abundare possint et 

possui super dicte ecclesie et omnes leprosis qui ibi maneant modo vel omnique tempore 

et super laudo et concedo ipsam domum et chartam quod dominus meus Petrus rex abet 

factum dicte ecclesie et si ego donatore et difinitore et laudatore ad aliquique homo vel 

femina qui contra hanc carta venerit nec fragerit voluerit in duplo restando et pro firma 

permaneat omni tempore Petrus prepositus Sancti Thome quod est factum XI kalendas 

februarii, anno Domini Mº CC XI. 

            Sig+num Berengarii qui dicta donacione et difficionis facio et firmo ad bonum 

intellectum et fieri omni … invenio. Sig+num Arnalli de Collo. Sig+num Bernardi de 

Collo. Sig+num Ferrari de Seligine. Sig+num Petri Fulco. Sig+num Berengarii de 

Guardia. Sig+num Guillelmi de Sala. Sig+num Berengarii de Sala. Sig+num Bernardi…. 

Raimundus. 

            + Petrus, Ausonensis sacrista.*  Sig+num Ferrarius de Sorba.* 

           Sig+num sacerdos qui dicitur Raimundus de Sancti Andrea. 
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1211, març 

Aplicació sentència papal. Pere, prepòsit de Riudeperes, Berenguer de Mata, hebdomadari 

            de Sant Pere, Berenguer Alaman, rector de Sant Hilari, Ramon de Cabrera, canonge 

            actuant per mandat del bisbe Guillem de Tavertet i del papa Innocenci III s’adrecen 

            a Guillem de Viver perquè observi la sentència contra ell i el canonge Guislabert de 

            Montral. 

A.* ACV, cal. 7, núm. 48. 

            Sit notum cu[nctis quod Petrus] prepositus Sanct Thome de Rivopirorum et 

Berengarius de Mata ebdomedarius Sancti Petri Vici et Berengarius Alamandi Sancti 

Yla[rii sacerdos] et Raimundus de Capraria sacerdos iuvimus ex mandato domni 

Guillelmi Vicensis episcopi ad Guillemus de Vivario et invenimus eum i[n….] et diximus 

et ex parte episcopi et eum monuimus ut observaret sentenciam illam qua domnus papa 

tulerit inter ipsum […Guisla]bertum de Monte regali et ipsum Guillelmum quia ita erat 

lata contra se que admodum contra ipsos scilicet Guillelmus Gros et quod episcopus 

ostenderet ei sentenciam illam quando vellet videre et scimus et credimus quod idem 

Guillelmus de Vivario aut nec observat dictam sentenciam domini Pape. Hoc autem totum 

sicut superius est scriptum dicimus sub contestationem divini iudicii esse verum et etiam 

si opus fuerit super sancta IIIIº evangelia iure iurando manibus propriis affirmaremus 

atque manifestaremus. 

           Anno Domini M CC XI, in mense marcii. 

           Petrus prepositus Sancti Thome sss.* Sig+num Berengarii de Mata sacerdotis sss.* 

Raimundus de Capraria sacerdos qui hoc firmo sss.* Sig+num Berengarii Alamandi 

sacerdotis sss.* 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in secunda línea ubi 

dicitur sacerdos die et anno quo sss supra. 
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1211, març, 9 

Dotació de canonge.  Guillem de Subirats la seva esposa Guillema juntament amb el seu 

             fill Guillem  lliuren al seu fill Berenguer de Subirats com a  heretat el mas Bertins 

             situat al terme del castell de Subirats al Penedès. 

 A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 88. 

. 

            Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Subirats et filius meus Guillelmus et 

uxor sua Guillelma nos omnes in solidum grato animo et spontanea voluntate per nos ac 

nostros donamus et concedimus et in presenti corporaliter tradimus tibi Berengario filio 

meo pro tua hereditate et firmitate et cuicumque tu volueris dare vel alienare aliquomodo 

in vita et in morte tua, totum ipsum mansum de Bertins qui est in Penitensi infra terminum 

kastri de Subiratis in quo habitat Bernardus de Bertinis et cum omnibus suis pertinentiis, 

tenedonibus, aiacenciis terminis, affrontacionibus et intrantibus et exitibus suis et etiam 

cum omnibus aliquo modo predicto mea pertinentibus. Qui vero mansus est infra 

terminum predicti kastri in parrochia Sancti Petri de Ceberno. Quantum in prefato mea 
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habemus, tenemus et habere debemus accipimus et accipere debemus iuste vel iniuste 

aliquo qualibet casu, totum tibi et cui tu volueris damus cum omnibus hominibus, 

feminibus, censibus, usaticis, ademprius, forciis, toltis, placitis, stabilimentis, cucuciis, 

exorchiis, homicidiis, intestiis, laxacionibus et redempcionibus hominum et universis ad 

ipsum expectantibus ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere faciendam in 

quacumque parte vel pro tuo alodio proprio et francho, absque aliqua nostra nostrorumque 

retencione et inquietacione ut  melius dici et intelligi potest ad tuum salvamentum, et sit 

tibi et cuicumque tu volueris licitum ipsum mansum cum omnibus suis habitatoribus et 

pertinentiis dare, excambiare, impignorare, vendere et alienare cuicumque volueris 

absque aliquo nostro nostrorumque impedimento et nos et nostri simus semper inde tibi 

et illi persone vel loco cui eum dare vel dimitere volueris guarentes et deffensores contra 

omnes personas et si forte quod absit aliqua persona privata vel ex [...] aliquid 

emparaveris vel abstulerit aut abstulerit ibi, tibi vel illi persone autem loco cui eum 

dederis vel dimiseris habeat totum in nobis en in omnibus nostris rebus mobilibus et 

immobilibus, honore et avere, in quibus melius aucto[ritate] tua vel sua accipere volueris 

et voluerint. Et quantum ad hoc omni auxilio et benefici legum et consuetudinum 

decretorum sive usaticorum et cuilibet iure divino scripto vel non scripto que contra hoc 

possemus ad te vel tuos qui tuum locum ibi tenuerint introducere presus renunciamus. 

           Actum est hoc VII idus marcii, anno Domini Mº CCº XIº. 

          Sig+num Guillelmi de Subiratis. Sig+num Guilellmi eius filii. Sig+num Guillelme 

uxoris eius qui hoc concedimus et firmamus. 

          Sig+num Domini [Ferrarii] de Martini qui hoc concedo et firmo. 

          Sig+num Bertrandi presbiter sub ius [ dicti Do]minus Ferrarii in presencia Arnaldi 

de Corono atque Petri de Calidis* unusquisque [subscribo].  Ego[...]vat presbiter qui 

istam cartam vidi firmare a Guillelmus de Subiratis iunioris et uxor sua Guillelme 

subscribo sss*. 

           Sig+num Arnaldi filii Guillelmi de Subiratis qui hoc firmo. Sig+num Poncii Vituli.  

Sig+num Petri de Fira. Sig+num Bernardi de Ribera. 

           [Iacobus] levita qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, clerici Villafranca 

cum litteris suprapositis in XII línea, die et anno quo supra. 
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1211, maig, 8, Vic 

Donació.  Pere, rei d’Aragó i comte de Barcelona, per remei de la seva ànima concedeix 

             a perpetuitat cinc sextaris de vi annuals a l’església de Sant Jaume dels leprosos 

             de Vic que els hi donarà Berenguer de Sala. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de l’any 1245,  ACV, benefici Sant Hipòlit, nº 65.  

             a.* RIPOLL, Opuscles, nº 40, doc. II , p. 222. 

             In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonensis 

et comes Barchinonensis, ob remedium et salutem anime mee et parentum meorum, 
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damus concedimus et laudamus domino Deo et ecclesie Sancti Iacobi leprosorum de Vico 

in perpetuum illos quinque sextarios vini censuales tantum, quos Berengarius de Sala 

nobis singulis annis pro censu donat et dare tenetur. Volumus ergo statuentes firmiter et 

mandantes quod prefatus Berengarius de Sala et omnes successors sui in perpetuum, non 

expectantes nec requirentes super hoc unquam aliud mandatum vel assensum nostrum vel 

nostrorum donent et dare teneantur singulis annis in termino constituto predictos quinque 

sextarios vini censuales tantum, ecclesie Sancti Iacobi et leprosis eiusdem presentibus et 

futuris per secula cuncta, et nobis vel nostris de predicto vino non teneantur aliquatenus 

respondere, aliud autem ius totum et dominium quod nos habemus et habere debemus in 

prefato Berengario de Sala, et suis et in iis que per nos tenant, nobis et nostris perpetuo 

retinemus. 

            Datum Vici, VIII idus maii, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro 

et ipsius scripta a Bononato anno dominice Incarnationis M CC undecimo. 

            Sig+num Petri, Dei gratia regis Aragonensis et comitis Barchinonensis. 

Guillelmus, Ausonensis episcopus +. + Petrus Ausonensis sacrista. Sig+num Ferrarii de 

Sorba. 

             Testes huius rei sunt Bernardus de Sentelles. Petrus de SanctaEugenia, Bernardus 

de Monteregali, Guillelmus de Monteregali. Raimundus de Monteregali, Berengarius de 

SanctaEugenia, Petrus de Stagno, Guillelmus de Çapaba.  

            Sig+num Bononati qui mandato domini regis et Ferrarii notarii sui hoc scripsit 

loco die et anno prefixis. 
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1212, maig, 19. Tarragona 

Text manuscrit.  Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, recull ell mateix per escrit els per-   

          misos que Ramon de Rocabertí arquebisbe de Tarragona, li va donar per a poder 

           fer vàries actuacions i alienacions dels béns de la mensa episcopal. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 48. 

            Anno Domini M CC XII, XIIII, kalendas iunii, dedit michi licentiam archiepis-

copus de possere in mercato Vici, tabulas dare et stabilire, et posas et porticus et baffas 

claudere, et etiam illam posam stabilire filio Berengario de Palol perpetuo. Item placas 

similiter stabilire. Item que possere permutare illud que est de mensa mea pro eo que est 

de prepositura, ut est mansus vel fundus. Item que posse dare canonicis ecclesie mee 

possessiones mense mee in vita accipientis tamen quia non intelligitur esse diaconum nec 

presbiterum de filiis ecclesie quod clericis canonicis et etiam diu ante tempora hoc 

permiserat et michi licentiaverat. Et hoc permisit michi ante suum ostium sue camere in 

castello Terragone quandium Barchinonensis episcopus fuit consegratus. Item permisit 

michi quod redemptiones hominum a corpere si vellent recedere a iurisdicione mea in 

Vicensis ecclesie. Item que possere conferiere clericis alienantibus et etiam subscribere. 
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1212, juny, 18 

Testament.  Guislabert de Montral,  abans de marxar a las Navas de Tolosa, atorga el 

            seu testament en que elegeix com a marmessors a Bernat de Vilalleons, Berenguer 

            Artall i Bernat de Corcó, sacerdots. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 92. 

            In Dei nomine. Ego Guilabertus de Monteregali, Vicensis canonicus, in meo pleno 

sensu et memoria integra facio et ordino meum testamentum in quo eligo manumissores 

meos, videlicet, Bernardum de Villaleonum et Berengarium Artaldi et Bernardum de 

Corcone, sacerdotes, qui dividant et ordinent res meas post meum obitum, sicut inferius 

ordinavero. In primis dono et dimitto Deo et Beate Marie et Sancto Petro Vici corpus 

meum  et animam meam et eligo sepulturam corporis mei ad ecclesiam Sancti Petri Vici. 

Dimitto inter canonicam Sancti Petri Vici et sacristam et suos clericos XXX solidos et 

operis Sancti Petri II solidos et Sancte Marie sueque confraternitati II solidos et unicuique 

sacerdotum ville Vici XII denarios pro missis. Salvo et laudo canonice Sancti Petri, 

suisque canonicis ipsum honorem totum que ei dedi per canonicature mee, et totum ipsum 

honorem que teneo per canonicam ubicumque sit. Solvo Sancte Marie Stagni ipsum 

honorem que per eam teneo. Dimitto domini Sibilie matri mee [...] debeo mobile et 

immobile in cunctis locis, ita ut totum teneat et habeat in [....] tenet et secure ad  suum 

obitum donet totum vel partem vel quicquid velit inde Sancte [..... de] Monte Regali. 

Adhuc dimitto ipsi matri mee totum ipsum melioramentum quod [....] de Savo in quibus 

habito et habeat illud ad suam voluntatem faciendam. 

           Quod est factum XIIII kalendas iulii, anno Domini M CC XII. 

           Bernardus sacerdos de Villaleonum qui hoc firmo . Guilabertus de Monteregalis 

firmo *. Bernardus sacerdos sss.*  Berengarius sacerdos qui hoc firmo sss*. 

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss.* 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1212, novembre, 25 

Donació. Arnau de Malla, canonge, dona a Bernat de Vilagranada, canonge i parent 

            seu, totes  les cases de Vic que foren de Berenguer de Vilanova.  

A.*ACV, cal. 50 /1  almoina Torrents 

            Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Medala, Vicensis canonicus, bono animo 

et spontanea voluntate dono tibi Bernardo de Villagranata, Vicensi canonico et 

consanguineo meo, omnes ipsas domos meas que fuerunt Berengarii de Villanova cum 

orto qui est de ipsis domibus et cum omnibus suis suffraganeis domibus et cum ipso 

campo de Penedizs et cum universis iuribus ad ipsas domos spectantibus et est hoc totum 

in villa Vici et in parrochia Sancti Petri Vici, alodium bene franchum et liberum. Tali 

pacto ut ego hoc totum teneam in vita mea. Ad obitum meum hec domus cum orto qui est 

de ipsis domibus et cum omnibus suis suffraganeis domibus et campo de Penedizs et cum 

universis iuribus ad ipsas dos spectantibus revertantur tibi sine omni impedimento et 

1267 

placito et aliqua diminutione et si Raimundus frater meus talem filium clericum 

legitimum statim ille filius suis clericus habeat hoc totum et si Raimundus frater meus 

talem filium clericum non habuerit et Petrus frater meus habuerit suum locum in domo 

de Vilar, et habuerit filium clericum legitimum, similiter ipse filius suis clericus habeat 

hoc totum supradictum et si forte ipsi tres fratres mei obierint absque tali filio clerico, 

habeas tu hoc totum supradictum ad omnem tuam voluntatem libere faciendam. Preterea 

sit tibi licitum hoc totum supradictum redimere a Raimundo de Urriols de mille CCCC 

solidos quibus subiacet pignori et etiam modo presenti tu acomodas michi quingentos 

solidos barchinonensis ad meam infirmitatem curandam et habeas tu et quecumque 

persona velis dictos mille CCCC solidos et ipsos D solidos et quicquid deinde michi 

acomodaveris vel pro me persolveris in omnibus dictis domibus et orto et campo et earum 

suffraganeis domibus et in universis earum iuribus ad omnem tuam tuorumque 

voluntatem faciendam in quacumque parte velis et sis inde creditus sine omni sacramento 

et calumpnia et si forte clericus filius ex uno dictorum fratrum meorum scilicet illius qui 

habuerit domum de Vilar venerit non possit intrare nec habere omnia supradicta, totum 

vel partem dono prius et ante omnia persolvat tibi et tuis et cui velis, totam dictam 

peccuniam et omnes missiones quas in ipsis domibus et pro ipsis domibus aliquo modo 

feceris et sis creditus de toto sine omni sacramento et calumpniam et quicquid in predicto 

dono feceris ego et dicta persona habeamus semper ratum et firmum. 

            Quod est factum III kalendas decembris, anno Domini M CC XII. 

            Sig+num Berengarii de Rieria. Sig+num Bernardi de Boscho. Sig+num Raimundi 

de Boscho. Sig+num Arnaldi Coqui. Sig+num Bernardi Coqui. Sig+num Iohannis 

Argentarii. 

           Ego Guillelmus de Castrocir firmo sss.*  Ego Bernardus de Sancto Ypolito firmo 

+.* Ego Bernardus de Tornamira firmo +.*  Ego Arnaldus de Medaia firmo sss.* Sig+num 

Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris +* 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendates in linea IIIª  et VIª 

et cum signo crucis in XXIIII linea inferius respicientis die et anno quo sss supra. 
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1213, gener, 2 

Fundació benefici. Bernat de Santhipòlit concedeix a Berenguer Artall l’ofici i la seva 

            dotació que tingué com hebdomadari de Vic Bernat de Santamargarida amb el 

            pagament de 200 sous. 

[A]. Original perdut. 

  B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 69v.-70r, (Hoc est carta donationis 

       domorum que fuerunt Bernardi Sancte Margarite). 

            Cunctis sit manifestum quod ego Bernardus de Sancto Ypolito, Vicensis 

canonicus, per me et per omnis successores meos, laudo et concedo tibi Berengario 

Artaldi sacerdote Sancti Petri panem anniversarium in coro eiusdem Sancti Petri Vici 

tenenti et comedenti et omnibus successoribus tuis ipsum panem anniversarii tenentibus 

et edentibus in dicto coro ipsas domos totas cum orto qui eis adheret, que fuerunt Bernardi 

de Sancta Margarita sacerdotis et ebdomedarii Sancti Petri sicuti eas cum orto et suis 
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utilitatibus ídem Bernardus de Sancta Margarita tibi et dictis successoribus tuis 

sacerdotibus in suo testamento melius dedit atque dimisit et sunt in villa Vici in meo 

senioratu, tali pacto ut has domos cum orto et suis utilitatibus teneas et habes et possideas 

potenter et secure omni tempore tu et omnes successores tui sacerdotes dictum panem 

tenentes, salvo meo iure et censu et senioratu et servitio in omnibus meorumque 

successorum qui meas domos maiores tenuerint et nullum alium seniorem in omni hoc 

reclamare possitis tu sive dicti successores tui iusi tantum me et dictos successores tui, 

iusi tantum non tenearis ibi manere nisi iuxta voluntatem tuam, sed ab obitum tuum, 

omnes successores tui sacerdotes ipsum panem habentes manean tibi assidue cum rebus 

suis et propter hoc accipio a te ego et baiulus meus CC solidos barchinonensis de quibus 

habeas C solidos ad omnem tuam voluntatem faciendum ad obitum tuum super dictas 

domos et ortum inquacumque parte velis et nullus sacerdos possit ibi intrare donec prius 

persolvat tibi et cui velis ipsos C solidos sine omni placito et questione. 

           Quod est factum IIII kalendas februarii, anno Domini M CC XIII. 

           Sig+num Boxonis de Sancto Ypolito. Sig+num Berengarii de Rieria. Sig+num 

Raimundi Copada. Sig+num Bernardi Coqui. Ego Bernardus de Sancto Ypolito firmo sss. 

Bernardus de Villagranata firmo sss. Ego Arnaldus de Menleu Vicensis primicherius 

subscribo sss. + Petrus, Ausonensis sacrista sss. Ego Guillelmus de Castrocir firmo sss. 

Sig+num Ferrarii de Sorba. Gros Guillelmus ita concedit carmina dicta sss.  

           Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris sss. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1214, gener, 23 

Breu pontifici  Innocenci III  s’adreça a  l’abat de Poblet, al  paborde de Tarragona  i  a  

            Bertran de  Castellet perquè investiguin sobre la  reclamació de Pere de Viver que 

            demanava ser reconegut com  a canonge. Segueix la inquisició feta per Bernat, abat 

            de la Portella i Esteve prior de Casserres que interroguen a Andreu de Tona, Andreu   

            Almunia, Guillem de Malla, Ramon de Vinya i el sagristà de Vic.  

               A.* ACV,  cal. 6,  núm. 2053b. 

            Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis abbati de Poblet 

Tarrachonensis diocesis et preposito et Bertrando de Caste[le]to canonico Terrrachonesis. 

Salutem et apostolicam benedictionem. Ad aures nostras Petrus de Vivario clerico 

conquerente pervenit que cum Vicensis capitulum eidem teneantur in eorum ecclesia in qua 

ipse in puericia sua fideliter et devote servisse dinoscitur providem vel officie pro sue 

voluntatis arbitrio renuvit ut tenentur. Quo circa discrecioni vestre per apostolica scripta 

mandamus quatenus partibus convocatis et auditis hinc inde prepositis quod canonicum 

fuerit apellatione post posita statuatis, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam 

firmiter observari. Testes autem que fuerint vocati si se gratia, odio vel timore substrixevit, 

simili censura cessante appelatione cogatis vocitati testimonium prohibere. Quod si non 

omnes hiis exequendis potuites interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur. Tu 

dominique fili abbas super te ipso et credito tibi grege taliter vigilare procures extirpando 

vicia et plantando virtutes ut in novissimo distric… exami […] coram tremendo iudice que 
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reddet unicuique secundum opera sua, dignam possis reddere ratione […] 

         [Datum …]  X kalendas februarii, pontificatus [….] anno sextodecimo.  
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1214, gener, 23-1215, febrer, 4 

Declaracions testimonials. Bernat, abat  de la Portella i Esteve, prior de Casserres, recu- 

           llen testimonis  sobre la reclamació de Pere de Viver per ser admès al capítol de Vic 

           com a canonge. 

               A.* ACV,  cal. 6,  núm. 2053b. 

            Isti sunt testes Petri de Vivario contra capitulum Vicensis. 

            Andreas de Tona iurato dixit quod multociens audierat Guillelmus de Vivario 

rogantem capitulum Vicensem ut reciperent Petrus de Vivario fratrem suum in canonicum 

et capitulum respondebant que honeste se haberet et que veniret tempus et locum sed non 

audivit que contra promissionem facient ei. 

             Andreas de Almunia iurato dixit quod mortuo Raimundo de Podiata sacerdotem 

intraverunt capitulum et in omnes ita loque Arnaldus de Meslevo primicherius et rogavit 

ut in locum ipsius defuncti substitueretur alius sacerdos nomine Bernardi de Villaleonis 

quam urgebat necessitas ecclesie quod Guillelmus de Vivario que frater suus diu steterat 

in ecclesia non poterat habere locum et responsum est que expectaret usque ad Pasca et 

fieret ei tale responsum de quo paccatus deberet esse. 

            Guillelmus de Medala idem dixit per omnia que Andreas de Almunia dixerat et 

sic de utroque remansit. 

            Raimundus Vita sacerdos iurato dixit que multociens audierat quod Guillelmus de 

Vivario rogaverat capitulum totum et partem unum facerent fratrem suum canonicum et 

quam nolebant ei probere assensum contradicebat et postea dimitebat sed nunquam 

audivit que contra promissionem facerent illi. 

            Sacrista Vicensis dixit in verbo veritatis ídem per omnia que Andreas de Almunia 

superius dixerat Bernardus . 

              Omnes suprascripti <testis> dicunt ipsum Petrus de Vivario esse nutritum in 

ecclesia Vicensis cum fratrem suum et esse naturalem terre et ecclesiam Vicensem esse 

beneficiatam a genere suo. 

            Bernardus Portellensis abbas que presens fui, subscribo et meum signum sss 

appono. Sig+num Stephani prioris Castriserrensis.    

1270 

400 

1215, febrer, 4   

Carta.  Els canonges del capítol de Vic escriuen al papa Innocenci III abans de la celebració 

           del concili Laterà IV en que testimonien a favor de Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, 

            del seu canvi d’actitud davant noves denúncies presentades contra ell. 

A.* AEV, vol.  XVI,  núm. 70. 

            [ … pii]ssimo patri et domino Innocencii, Dei vocatione sumo et universali 

pontifici. Dalmacius, archidiaconus, Petrus sacrista maior, Arnallus precentor et 

Guilelmus minor sacrista et alii canonici Vicensis ecclesie quorum nomina inferius 

anotantur in omnibus et per omnia subiectionem et reverenciam tam debitam quod 

devotio pie et laudabile est iuri consuetum, ut cum quis prelatum suum viderit 

excedentem, ad aures summi pontificis deferat. Ita reprehensibile videtur ut si aliquo 

malitione defferente quoniam superiore forma proprii prelati contra veritatem fuerit 

denigrata, si alii subditi qui innocentis extiterit laudabilem sui superiori confirmacionem 

suis assercionibus apud illum maiorem non defendat sane cum episcopus noster litteras 

scitantis vestre clausas a G. concanonico nostro suscepisset, idem episcopus admirans 

quod talia vestre celsitudini de eo fuissent sugesta, scilicet quod post absolutionem a 

paternitate vestra facta, super inquisitione facta de ipso. Non solum non mutaverat in 

melius vitam suam, set ut securius posset delinquere in preiudicium ecclesie sibi 

commisse, maiorem partem canonicorum ipsius vinculo iuramenti axtrinxit, ne contra 

ipsum aliquando questionem movererit, nec suis dispositionibus contradiare audeant. 

Idem episcopus quarta subsequenti die post susciptionem literarum vestrarum campanam 

pulsari fecit, sicut moris est ad capitulum congregandum et nobis in eadem capitulo 

existentibus litteras illas quas G. predictus atulerat in medium produxit et eis perlectis 

Deo et vobis immensas coram ipse vita suam post reditum de curia romana non mutasse 

vel si predicta sacramenta ab aliquo eorum extorsiset vel in aliquo ecclesiam suam malea 

ministrando lesisset. Protestamus et firmiter affirmamus quod episcopus noster ex quo de 

curia vestra rediit pro ut nos intelligere possumus laudabiliter in se conversatus est et 

honeste, nec scimus vel credimus quod aliqua sacramenta ab aliquo canonicorum exigerit 

que esse viderantur contra ecclesie utilitatem. Ex sui etiam aministratione nichil novimus 

in detrimentum ecclesie provenisse. Immo modis omnibus quibus potest contra 

potentiones etiam tocius terre nostre contemptis minis et periculo tam rerum quam proprie 

persone ipsam ecclesiam viriliter et potenter deffendit. Et quam ante occulos vestros 

frustra iacitur rete quo aliquibus illa queari valeant iniuste providencie vestre sit quod 

super hiis vel consimilibus credere debeatis. 

           Actum est hoc II nonas februarii, anno Domini M CC XV 

           [Hoc sign]avit ita Dalmacius archilevita + * + Petrus Ausonensis sacrista.* Petrus 

capellanus +.* Sig+num Andree sacerdotis et canonici +* [Arnallus de Man]leu vicensis 

primicherius subscribo. * [Guil]elmus de Medala sacriscrinius.* Ego Guilabertus de 

Monteregalis firmo +.* Petrus de Brolio firmo.* Sig+num Bernardi de Maiolis.* Ego 

Bernardus de Tornamira firmo sss. * Ego Bernardus de Sancto Ypolito firmo.* Petrus de 

Talavera sacerdos et canonici qui hoc firmo sss.* Sig+num Ferrari de Sorba.*  Bernardus 

sacerdos sss.* Iohannes Baconis.* Berengarius sacerdos qui hoc firmo sss.* Andreas de 

Tonna qui hoc firmo sss.* Bernardus sacerdos de Villaleonum qui hoc firmo sss.* 
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Circa 1215 

Capbreu. Capbreu dels honors, rendes i censos de l’administració del ferial de la cate-    

            dral de Vic a les parròquies de Santa Maria de Seva, Sant Martí de Viladrau,Osor, 

            Terrassola, Santa Coloma de  Vinyoles,  Balenyà,  Castellterçol, Moià, Calders, 

            Navarcles, Sant Genís  de Caraüll,  Santa Maria  d’Olost,  Sant Julià Sassorba, 

            Taradell, Santa  Eugènia de Berga, Sentfores,  Gurb, Fogueroles,  Malla,  Santa 

            Eulàlia de Riuprimer, Sant Feliu de Torelló, Roda, Manlleu, Tavèrnoles, Quadres 

            Granollers de la Plana, Bigues, Barcelona, Provençana, Horta, Badalona, Mata- 

            ró, Sant Julià d’Alfou i Tarragona. 

A.* ACV, cal. 30, núm. 45 

              Quadern en pergamí format per un llibret de 1. Folis escrits a dues bandes de x centímetres. Conté 

              a la portada les següents anotacions: En lletra del segle XIV Caputbreve omni... ferialis Vicensis 

              capituli. En la mateixa portada i lletra del segle XVI: Capibrevium vetustissimum ferialis ecclesie 

              Vicensis. Al final del capbreu i amb lletra del segle XIII: Hoc est memoria de honore sacrista. 

            Hoc est memoria de omnibus honoribus et exitibus et censibus et usaticis 

[ferialium]. In  primis in parrochia Sancte Marie de Seva et Sancti Martini de Villadrat. 

Martinus de  Supravia est alodium Sancti Petri Vici  de servitio ferialium et reddit omni 

anno pro censu II solidos et de trilia que est iuxta domum suam tascam et medium 

braciaticum, et  in Monte Rivimulorum sunt honores qui fuerunt de Castroterciolo unde 

exit tascam et  medium braciaticum.  

            De Terrazola. Dominicus de Rubials et socii sui sunt Sancti Petri et  reddunt omni 

anno pro censu in Natale Domini V solidos, et pro alberga media quartera  cibarie et I par 

gallinarum et II fogaces cavalerils et I quartera [boni] vini et I perna receptient ad 

sufficientiam trium proborum hominum. De Terrazola. Sabater de Casal Rossel tenet II 

pecias terre in Villanova et reddit mediam tascam et braciaticum. Et in Podioblanco abet 

Sanctum Petrum terciam partem, et de expletis exit tascam et  braciaticum. De Terrazola. 

In manso de Podio Escarnan habet Sanctum Petrum suam hereditatem et exit in tascam et 

braciaticum, et de una domo deberet exire I par gallinarum. Insuper habet Sanctum 

Petrum in Ruvira de Villanova de Terrazola suam hereditatem per donationem Raimundi 

archiepiscopi. De Terrazola. Guillelmus de Ruvira tenet medietatem  unius campi in loco 

nominato Podio de Pedrada et exit inde tascam et braciaticum.  Alia. Guillelmus Guila 

tenet II buzigas in Monteoriol unde exit tascam et braciaticum. In  Terrazola et in Osor. 

Totus honor qui fuit Petri de Villanova canonici que tenet  Guillelmus de Castrociro1 sicut 

est in parrochia Sancti Martini Villaetradis et Sancte Marie de Seva pertinet ad servicium 

feriale post  obitum eius et reddit inde pro censu omni anno in mense september I porcum  

canonicalem.2  

              In parrochia Sancti Martini de Villadrat/(fol. 1v) Mansus que  vocatur Sala de 

Villaetradis est Sancti Petri et reddit de expletis tascam, et pro censu II  solidos et I par 

gallinarum et IIII ungules circleorum. Alia. De illo honore quem tenet  Vitale Osoris exit 

tascam et pro censu III solidos et tenet unum molendinum quem vocant  Box et est 

1 Ratlla: Arnaldus de Manlevo primixerio. 
2 Afagit entre línees: et I par caponum 
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dextructum, et de una resclosa que ibi est debet exire I par caponum.  

             De Seva.  Raimundus de Sala de Seva est Sancti Petri et reddit de suo honore 

tascam et  braciaticum, exceptus campum de Mata unde reddit quartum et braciaticum et 

pro censu  III solidos et medium et I par caponum et I par gallinarum pro ferragenallo, et 

reddit  baiulo XII denarios. Insuper tenet mansum de Lapart unde reddit de expletis de 

una pecia terre quartum et braciaticum et de omni alio honore tascam et braciaticum et 

pro orto et  domibus I par gallinarum. De Seva. Petrus sacerdos de Sala tenet mansum de 

Ponte et  reddit tascam et braciaticum, et pro barchariis XII denarios et I par caponum et 

XII  denarios, pro chesta sed de baiulo ignorabat quantitatem. De Seva. Mansus de 

Columbario  est Sancti Petri reddit de IIIbus peciis terre quartum et braciaticum, et de 

omni alio  honore tascam et braciaticum et pro domibus et ferragenale I par caponum. 

Alia.  Arsendis de Camporubeo tenet mansum de Cruatera et reddit tascam et braciaticum, 

et  pro barcharia et casalibus I par gallinas. De Seva. Mansus de Brugfet que tenet  

Raimundi de Podio et Guillelmi de Brugfet reddit de I pecia terre quartum et  braciaticum 

et de alio honore tascam et braciaticum, et pro barcharia et sacrariis II par  capons et pro 

censu XVIII denaris. Alia. Venrellus de Comablanca reddit tascam et  braciaticum de illis 

honoribus et tenezonibus quas tenet per Sanctum Petrum. De Seva.  De honore de Guadels 

exit I par caponum. Alia. Ferrarius de Costa tenet I fasciam in  loco iamdicto Costa et 

reddit quartum et braciaticum. Alia. /(f.2) Lobetus de Costa  tenet I peciam terre in 

predicto loco unde exit quartum et braciaticum. Mansus Raimundi  de Ortis que tenet 

Guillelmi de Castrocir pro beneficio feriale est Sancti Petri, et reddit  de via in antea de 

omnibus expletis quartum et braciaticum, excepto campo de Puteo unde  reddit tascam et 

braciaticum, et de carreria enamunt tascam et braciaticum, et de trilia  super carreriam 

quartum et braciaticum, et de domibus et ferragenale II paria caponum. Alia. Petrus de 

Prato est Sancti Petri et reddit de expletis tascam et braciaticum, et de orto et ferragenale 

I par caponum. Alia. Raimundus Quadratus est Sancti Petri et reddit de campo qui est 

subtus domos quartum et braciaticum, et de alio honore tascam et braciaticum et pro orto 

et  domibus I par capons, et II solidos pro chesta et baiulo I par gallinarum et  II focaces 

tritici. Alia. Arnaldus de Nogeres reddit de honore que tenet per Sanctum  Petrum tascam 

et braciaticum. Alia. Petrus de Pradelmala tenet I campum apud pratum de Aquilar in 

nominato loco Cuculera pro fevo canonice Sancti Petri. Alia. Mansus  Lubatonis est in 

baiulia Sancti Petri. Alia.1 In toto decimo de Seva accipit canonicam  Sancti Petri  V 

eminals ordei et duas partes de I eminals omni anno et I pernam porci  recentis. Alia. De 

illo campo qui fuit Bernardi de Villanova in parrochia de Seva in loco  nominato Strada 

exit quintum et braciaticum et I par caponum. Alia. Mansus de Colel est  Sancti Petri et 

reddit de expletis quartum et braciaticum de pane et vino de serra versus  orientem enza, 

et de serra versus castrum de Tona enla tascam et braciaticum, et pro censu  VII solidos, 

et II solidos pro chesta et I par caponum. Alia. De manso quem tenet Bernardus Bez de 

Villaziz iuxta mansu de Colel exit quartum et braciaticum panis et vini, et pro censu III  

paria caponum2 et II solidos et III denarios, et XII denarios pro cibo. Alia. De manso de  

Carrera et de orto exit I par gallinarum et I par caponum. In parrochia Sancte Columbe 

de  Vineoles /(f.2v) Mansus Ysarni tenet Bernardi de Fitor et reddit de IIbus peciis terre  

quartum et braciaticum et de alio honore tascam et braciaticum, et pro barcharia I par  

caponum et pro censu I anserem, et reddit baiulo XII denarios; et ipse predictus Bernardi  

tenet unum molendinum in loco nominato Salent et reddit inde terciam partem fideliter  

1 Afagit al marge: De campo de Sancta Perpetua I quartera ordei accipit baiulus nostri in anno quo sit 

seminatum ordei alterum quartum et braciaticum, et in anno quo sit seminatum de frumenti accipit 

mediam quarteram frumenti de illi campi. 
2 Ratllat: et II solidos. 

1273 

sine missione et braciaticum. Alia. Petrus Morages tenet unum molendinum in dicto  loco 

Salent unde reddit omni anno II quarteras ordei ad mensuram directam Vici et baiulo  XII 

denarios. Alia. Duo molendini sunt in loco nominato Salent, unde accipit Sanctum  

Petrum medietatem et braciaticum.  

            In parrochia de Balaiano. Apud Sanctum Mametum est una trilia quam tenet 

Aspegera unde exit quartum et braciaticum et pro  censu I par gallinarum et baiulo. Alia. 

De Valle Orsaria exeunt X solidos pro pernis et X  paria gallinarum et baiulo V paria 

gallinarum, et de molendino Garrida exeunt XII denarios1, et de molendino de Natale 

exeunt pro censu VIII denarios. Alia. Omnis honor qui fuit de  militibus de Corro apud 

Valle Orsaria est in baiulia Sancti Petri. Alia. Homines de Eroles  et de Olmeto tenent 

honores unde reddunt tascam et braciaticum et debent reddere I par  caponum et par 

gallines. Raimundus de Box 2 est Sancti Petri et reddit de suo manso tascam et pro censu 

I quartera tritici et media quartera ordei et III media quartera cibarie ad mensuram 

veteram, et II solidos et II gallos albos. Alia. Mansus de Ferigela est Sancti Petri et reddit 

de espletis tascam et pro censu III solidos et I par gallinarum et I quartera tritici et alia 

quartera ordei et alia cibarie ad mensuram veteram.  

            In parrochia de Castroterciolo. Mansus de Vila est de Sancto Petro et reddit de 

expletis tascam, et pro censu XVIII denarios cum suis heredibus, et media quartera ordei 

et I quartera cibarie et pro barcharia et domibus I par caponum.  

            In parrochia de Modiliano. Mansus Petri de Cherosa est Sancti Petri et reddit de 

expletis tascam et braciaticum et pro censu I quartera ordei et III medias quarteras cibarie 

et XVIII denarios et I par gallinarum.3 Alia. Raimundus de Torra est Sancti Petri et reddit 

de expletis tascam et braciaticum et pro censu I quartera ordei et III medias quarteras,4 et 

I quartera cibarie, et XX et I denarios et I par gallinarum.5 Alia.  Arbertus de Cherosa est 

Sancti Petri et reddit de expletis tascam et braciaticum, et pro censu I quartera ordei et III 

media quartera cibarie et I par gallinarum  et XVIII denarios. Alia. Pereta de Podio est 

Sancti Petri et reddit de expletis tascam et braciaticum, et pro censu I quartano cibarie et 

I vita ordei, et III denarios et I par gallinarum.6 Totam supradictam annonam est ad 

mensuram directam Modiliani. Alia. Petrus de Fabrica tenet honorem Sancti Petri apud 

stradas unde reddit tascam.7 Alia.  Bernardus de Serra tenet honorem Sancti Petri apud 

Castelar unde reddit tascam et braciaticum 8 . Alia. /(f.3) Bertrandus de Prato tenet 

honorem Sancti Petri apud Pratum unde reddit tascam.9  

            In parrochia de Navarcles. Totus honor de Navarcles et de Callers spectat servitio 

1 Afagit al marge: et una puneria ordei ad mensuram Vici qua [...] 
2 Afagit al marge: Guillelmi de Podioantic reddit pro isto manso Box I quarteram ordei [...]ad illum 

censum. 
3 Afagit entre línees: et par pullorum. 
4 Afagit entre línees: cibarie 
5 Afagit al marge: et I par pullorum. De quibus denariis, blado et gallinis reddit Elisenda de Podio de 

Sancto Iacobo pro partim que fuit Raimundi de Turre III denarios et I par gallinarum et I quartanum bladi. 
6 Afagit entre línees: et I pullum 
7 Afagit al marge: Bertrandus de Fabrica tenet honorem In Soleplanis in parrochia de Modiliano de quo 

reddit tascam. 
8 Afagit al marge: et I pullum in festo Sancte Marie augusti et terciam partem una quartera ordei in festo 

Sancte Marie augusti. 
9 Afagit al marge: Berengarius de Prato[...] tenet honorem pro Sancto Petro de quo reddit tascam in 

parrochia de Munistrol. Mansus Morages tenet honorem pro feriale de quibus reddit tascam et in anno 

quo sit in expletum, et par pullarum. Item mansus [...]  
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feriale.  

             In parrochia Sancti Genesii de Carauls. Mansus Bernardi de Carauls est Sancti 

Petri et reddit inde tascam et braciaticum et pro censu VIII denari  et I par gallinarum, et 

in IIIº  anno unam ovem vel unam capram.  

             In parrochia Sancte Marie de Olost. Inter Sanctum Petrum Vici et Sanctam 

Mariam de Luciano habent honores in parrochia Sancte Marie de Olost scilicet mansum 

de Comolena unde exit de pane et vino quartum et braciaticum. Alia. De honore de 

Casanova exit tascam. Alia. De honore de Rieria quintun. Alia. De honore de Rieriis 

quibus tenet mansum de Solacrup quintum. Alia. De honore de Salent quintum et de fevo 

quartum et braciaticum. Alia. Et de honore de Ruvira de annona medium quarti et mediam 

tascham et de vino quartum. Alia. Et de honore de Torrentibus tascam vini. Alia. Et de 

molendinis de unoquoque mediam quarteram ordei censal. Alia. Et inter Comollenam et 

Ruviram et feudum VIIII solidos de chesta. Mansus de Tresvigs est Sancti Petri. De 

honore de Tresvigs exeunt X purerias salis ad directam mensuram.  

              In parrochia de Sorba. Mansus Petri Dalmacii et mansus Stephani sunt Sancti 

Petri et reddunt de una partida de expletis quartum et braciaticum, et de alia partida tascam 

et braciaticum et V solidos pro censu inter eos. In parrochia de Taradello. Mansus de 

Petri de Molist est Sancti Petri et reddit de expletis de una partida quartum et braciaticum, 

et de alia partida tascam et braciaticum et pro chesta II solidos et XII denarios pro ariete, 

et I par caponum pro domibus et ortis, et II solidos et medium pro anseribus et I quartera 

cibarie et alia quartera ordei ad mensuram censal. Alia. Iohannis de Bellopodio tenet unam 

trileam et reddit inde tascam et pro censu II solidos vel I gallinam. Alia. Mansus Petri 

Mercer  est Sancti Petri et reddit de expletis de una partida quartum et braciaticum, et de 

alia  partida tascam et braciaticum, et pro barchariis V solidos et III denarios, et pro chesta 

XII  denarios et pro ariete XII denarios, et pro domibus et ortis III paria gallinarum et II 

solidos et medium pro anseribus et I quatera ordei et alia quartera cibarie. Alia. Petrus 

Sabat tenet tenet(sic) honorem Sancti Petri unde reddit quartum et braciaticum de una 

partita, et de alia partita tascam et braciaticum et pro censu I par caponum et VII denarios 

pro chesta  Alia. In loco nominato Molist sunt duo molendini in quibus accipit Sanctum 

Petrum duas partes de expletis et facet duas partes de missione. Alia. Arnaldus de 

Madriguera  tenet ibi unum ortum unde reddit quartum et braciaticum. Alia. Mansus de 

Valle est  Sancti Petri et reddit de expletis tascam et braciaticum, et pro censu XII denarios 

de  ariete et XII pro chesta et XII denarios pro barcharia. Alia. Bernardus de Valle tenet  

unum mansiunculum Sancti Petri unde reddit /(f 3v) tascam et braciaticum et pro 

barcharia  XII denarios. Alia. Ferrarius de Monterotundo tenet mansum de Prato in vita 

sua et reddit  omni anno pro expletis I eminam frumenti et alia ordei et alia cibarie, et pro 

censu VII  solidos et I par caponum.  

             In parrochia de Tona et de Balaiano. Raimundus de Plano tenet hereditatem 

Carbonelli arrom in loco que vocant Canal et in aliis locis et reddit inde  quartum de pane 

et vino et de eschamis? Guillelmi de Balaiano tascam et braciaticum et  pro censu I par 

gallinarum et in tercio anno I anseram. In Aquilar. Bernardus de Cintillis et Guillelmus 

Tedmar auferent nobis unum medium mansum in loco nominato Aquilar et fuit hereditas  

Raimundi archiepiscopi.  

             In parrochia Sancte Eugenie de Berga. Mansus de Morera est Sancti Petri et 

reddit de expletis quartum et braciaticum et pro censu VIIII solidos et  medium. Alia. 

Mansus de Matarotunda est Sancti Petri et reddit de expletis quartum et  braciaticum et 
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pro censu XII solidos et I par caponum. Alia. De honore quem tenet  Raimundi de Berga 

exit quartum et braciaticum et pro censu II solidos.  

             In parrochia de  Saliforis. Mansus de Raimundi Oromir est Sancti Petri et reddit 

de espletis quartum et  braciaticum et pro barchariis III solidos et medium. Alia. Boxo de 

Sancto Ypolito emit  unam condaminam de Raimundo Eromir et reddit inde tascam et 

braciaticum, et de illo  honore que est iuxta mansum de Camporas reddit omni anno XX 

denarios ...et de domibus suis et orto XII denarios et de alio honore tascam. Alia. Maria 

de Bosco et sui  tenent honore apud Vilarambert unde reddit quartum et braciaticum. Alia. 

Filius de  Raimundi Napoca tenet honorem quem tenet Arnaldus Aryes apud Vilarambert 

reddit  quartum et braciaticum. Alia. Mansus Arnallus de Serra est Sancti Petri et reddit 

quartum et  braciaticum de expletis et medietatem vindemie et I par caponum et I 

fasciculum palle et alium  ligne. Alia. Arnaldus Cocus reddit pro suo manso qui fuit 

Raimundi de Avinione unum  sextarium ordei et alium cibarie omni anno ad mensuram 

directam et VII solidos et I par  caponum, et de illo honore que emit Raimundi Oromir 

exit quartum et braciaticum.  

             In  parrochia de Vico. Mansus Camporas est Sancti Petri et reddit de expletis 

quartum et  braciaticum et pro censu II paria caponum. Alia. Mansus vero de Molendino 

tenet  honorem unde reddit  quartum et braciaticum et I par caponum, et de molendino 

exit medietatem et braciaticum  de expletis. Alia. Arnaldus de Fontecooperta tenet trilias 

apud Tordels inde reddit quartum et braciaticum. Alia. Petrus de Gatilepa est Sancti Petri 

et reddit pro domibus et  orto I par caponum, et de una partita de honore quartum et 

braciaticum, et de alia partiat  tascam et braciaticum. De Vico /(f7) Mansus Raimundi de 

Guardiola est Sancti Petri et  reddit de expletis panis et vini quartum et braciaticum et pro 

censu VII solidos et III  quarteras cibarie et I quartera ordei ad mensuram veterem et de 

Manso Bermon qui est ad  ipsam guardiolam et de aliis honoribus quibus tenet Raimundi 

de Guardiola et Dulcia, uxor Mathei de Guardiola et Raimundi Peregrini et Guillelmi de 

Planis et quartera ordei  et aliam cibarie ad mensurarn veterem et duas iovas annuatim et 

de Manso deRivopirorum qui est apud Guardiolam I quartera ordei ad mensuram veterem. 

De Vico.  Berengaria de Planis tenet campum de Via alba et reddet inde tascam . De Vico.  

Berengarius de Riera tenet illum honorem qui fuit Guillelmi de Bigis in vita sua in  

nominato loco Guadels et reddit inde VII solidos... De Vico. Bernat Senglar tenet I  

peciam terre prope domos suas et reddit inde quartum et braciaticum. De Vico. Bernat  de 

Tennis tenet II condaminas terre et est una iuxta fluvium Gurri inter duas aquas, et alia  

est ultra torrentem de Socarrads et exit inde quartum et braciaticum. Bernat de Maiolis  

tenet unum campum in loco nominato Terrades qui fuit [De Vico] Berengarii de Olost et  

reddit inde tascam. De Vico. Petrus Pol iuvenis tenet honores unde reddit omni anno II  

paria gallinarum. De Vico. Petrus de Colle tenet unam condaminam in loco nominato  

Podio Rami et reddit inde quartum et braciaticurn et pro censu VIII denarios. De Vico.  

Arnaldus de Cloquerio reddit pro sua hereditate VI denarios. Bernardus presbiter, reddit  

XIIII solidos pro illo honore quem tenet apud Tenes. De Vico. Raimundus Novela tenet I  

condaminam ad Pratum Vicum et reddit inde quartum et braciaticum . Mansus Berengarii  

Guasca est Sancti Petri et reddit panis et vini quartum et braciaticum, excepta trilia de  

Lapart inde reddit medietatem et braciaticum vindemie et quartum et braciaticum annone  

et reddit pro censu XII denarios et II paria caponum.  

            In parrochia de Vico. Guillelmus  episcopus reddit pro hereditate Guillelrni de 

Capraria et VI solidos, et pro sua hereditate  III solidos et medium. De Vico. Petrus 

sacrista reddit pro sua hereditate VI denarios VI  denarios, et pro hereditate Guillemi 

episcopi III solidos et medium, et post obitum eius  mansum de Prato qui fuit Raimundi 

1276 

de Villagelans et mansum de Garden et de  Fontecooperta et alios honores multos sunt de 

servitio feriale.  

              In parrochia de Gurbo et  in ortibus de Vico. Guilabertus de Monteregali reddit 

pro orto VII solidos et pro  hereditate sua quem est in parrochia de Gurbo I quartera tritici 

et VII solidos pro hereditate Bernat de Monteregalis. In Ortis. Iohannes argentarii reddit 

pro orto VII  solidos. Andreas de Almunia reddit pro orto X solidos. In Ortis. Petrus de 

Puiol reddit  /(f.8) pro orto VII solidos. Alia. Bernardus de Viver reddit pro orto VII 

solidos. Alia.  Petrus de Olone reddit pro orto IIII solidos. Alia. Petrus Pascual reddit pro 

ortis noves  II paria caponum et reddit pro uno orto qui est ad ortas maiores V solidos et 

I par caponum. De Gurri. Guillelmus de Medalia reddit pro sua  hereditate et pro aliis 

honoribus XII solidos, et tenet pro beneficio canonice triliam de Cortada. Insuper tenet 

mansum de Gurri et alios mansos et honores et accipit ferialem de eis decem sextarios 

vini et in ipsis sextariis vini recipiunt prepositure XX et I solidos.  

             De  Falgeroles. Dalmacius archidiachonus reddit pro sua hereditate III paria 

caponum. Guillelmus de Viver reddit pro honore de Cher X morabatinos et pro sua 

hereditate et de  avunculis suis reddit I quartera tritici. De Senata de Vales. Guillelmus 

Gros reddit pro honore de Senata LX solidos et post suum obitum totam suam hereditatem 

est de servitio feriale.  

             In parrochia de Castrocir. Guillelmus de Castrocir reddit pro sua hereditate I  

quartera frumenti. In parrochia Sancti Andree de Pruit. Bernardus de Tornamira reddit 

pro  sua hereditate VII solidos. In parrochia de Balaiano. Petrus de Brolio reddit pro sua  

hereditate I quartera tritici.  

              In parrochia de Medala. Arnaldus de Ecclesia de Medala  reddit pro manso de 

Fabrica omni anno in festo Sancte Marie Augusti unum morabatinum.  De Medala. Venrel 

de Planis tenet unam triliam supra domos suas et reddit inde quartum  et braciaticum. De 

Medala. Petrus de Vilar de Medala tenet unum campum et reddit inde quartum et 

braciaticum.  

             In parrochia Sancte Eulalie de Rivomeritali. Mansus Petrus de  Trilia est Sancti 

Petri et reddit de II trilias medietatem cum braciaticum et per alias trilias quartum et 

braciaticum, et de totta annona quartum et braciaticum et reddit pro  censo unum porcum 

et II paria caponum. Alia. Ferrandus de Ulmno est Sancti Petri et reddit pro suo manso et 

pro manso qui fuit Petri Nigri et pro orto II paria caponum et de  pane et vino quartum et 

braciaticum. Alia. Mansus Poncet Carbo est Sancti Petri et  reddit de expletis quartum et 

braciaticum et pro censu II solidos. Alia. De manso Bernardi de Tolosa et de campo de 

Lobatona et de uno manso que tenet Petri Gali in  omni loco ubi accipet partem Raimundi 

de Salliforis et ibi accipiet partem feriale. In  duabus fascis terre que sunt ad Sanctum 

Iohani de Rivomeritabili accipet senior de Basilie medietatem et canonicam nostram et 

Raimundi de Salliforis aliam medietatem.  Alia. Super sacraria Sancti Iohannis est unam 

fasciem terre quod habemus cum  Raimundi de Sallifores medium per medium. Alia. 

Dulcius et Petrus Andreas solebant reddere II paria caponum pro illa resclosa de 

molendino que est modo destructum.  

            In  parrochia Sancti Felicis de Torilione apud Spadamala /(f. 9) Mansus Geraldus 

Gril et  mansus Iohannis de Spadamala sunt Sancti Petri et reddunt de expletis quartum 

et  braciaticum annone et de vindemia medietatem et braciaticum, et de molendino 

reddunt  quartam partem sine missione, et pro censu II paria et medium caponum et 
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mediam quartera cibarie, et I vini ad mensuram Torilionis et V solidos et totum honore 

que Arnaldus de Montalegre et sui habent in Spadamala et Sanctum Petrum [...] est in 

baiulia Sancti Petri Vici et domum [...] reddit pro censu omni anno II solidos pro illo 

honore de Spadamala. De Spadamala. Guillem Bermunt tenet honorem Sancti Petri in 

dicto loco et reddit quartum et braciaticum annone et medietatem et braciaticum vindemie 

et pro censu I par gallinarum. De Spadamala. De illo molendino que tenet Arnaldus de 

Carreria reddit omni anno pro censu VI solidos. De Spadamala. Bernardus de Spadamala 

aufert honorem nostre canonice in multis locis iuxta ripam aquae Tizerii.  

              In parrochia Sancti Petri de Roda. De illo honore qui fuit Raimundi de Podiata 

que vocant mansum de Caribus medianis exit  quartum et braciaticum de pane et vino et 

pro censu I par caponum. Alia. Arnaldus de  Podiata aufert honorem nostre canonice in 

loco nominato Comacrosa qui fuit Raimundi  de Podiata.  

             In parrochia de Manlevo. Prior Sancte Marie de Manlevo reddit omni anno  pro 

honore de Posafarines III solidos.  

                In parrochia Sancti Stephani de Tabernulis. Mansus  Petri de Reger est Sancti 

Petri et reddit de expletis quartum et braciaticum annone et  medietatem vindemie et pro 

censu III paria caponum. De Tabernulis. Ferretus reddit de illo honore quem tenet per 

Sanctum Petrum ad Sanctum Iachobum de Curso omni anno  mediam quarteram ordei et 

I par caponum Alia. Bernardus Faber reddit omni anno pro  honore de Curso I.... vini et I 

par caponum. Alia. De illo campo quem tenet mansum de Petrafita exit quartum et 

braciaticum. De tabernulis. De illo honore quem tenet Petrum Faber de Curso exit 

quartum et braciaticum.  

             In parrochia de Falgerolis. Alia quadam femina de Taiano reddit pro censu VII 

solidos et I frumenti. Bernardus Cocus tenet unam mansiunculam unde reddit quartum et 

braciaticum et pro domibus et barcharia I par caponum.  

             In parrochia de Gurbo. Bernardus de Villagranata reddit pro sua hereditate VII 

solidos.Mansus de Ulmo est Sancti Petri et tenet iamdictum mansum Ferrarii de Domibus. 

De Gurbo. Et Bernardus Ysarn et exit inde quartum et braciaticum et pro barcharia unam 

pernam obtimam et pro domibus I par caponum. Alia. Mansus vero de Guadels tenet 

unum campum unde exit quartum et braciaticum.  

             In parrochia de Granolers et in Quadris. Ferrarius de Domibus est Sancti Petri 

et tenet IIII pecias terre unde reddit quartum et braciaticum /(f. 10) Alia. Petrus de Mora 

tenet I peciam terre et reddit tascam et braciaticum. Alia. Ferrarius de Domibus tenet II 

pecias terre in nominato loco Trepeionas et exit unde tascam et braciaticum et pro censu 

I gallinam. De Quadris. Ferrarius de Morachuc tenet I peciam terre apud Reger et reddit 

inde tascam et braciaticum et pro domo ubi habitat un par gallinarum. Ferrarius Oliba est 

Sancti Petri et reddit de pane et vino quartum et braciaticum et pro censu I par caponum 

et II paria gallinarum. De Quadris. Ferrarius Matheus est Sancti Petri et reddit de pane et 

vino quartum et braciaticum et pro censu I par caponum et I par gallinarum. De Quadris. 

Mansus Bernardus Martel et de Raimunda Alpariga est in guarda et in baiulia Sancti Petri 

et donant inde pro censu I albergam de tribus clericis et de alio honore quartum et 

braciaticum et pro censu II paria caponum. De Quadris. Raimundus Rossel tenet I triliam 

apud Bellumsola et exit inde medietatem vindimie et quartum et braciaticum annone et 

pro censu I par caponum et medium quartum vini et pro domibus et ortis et aliis rebus III 

paria et medium gallinarum. Alia. Bernardus Ferraria I gallina pro uno sacrario. Alia. 
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Ferria de Fonte reddit I gallina pro uno sacrario. Alia. Petrus Dalmatio I par gallinarum 

pro uno sacrario. Alia. Petrus Sancti Fructuosi tenet unam peciam terre unde reddit 

quartum et braciaticum et pro censu I caponum. De Quadris. Bernardus Iorda tenent I 

condaminam et exit inde medietatem vindemie et quartum et braciaticum annone, et pro 

censu I par caponum et I gallinam et exit de ipsa pecia terre que est subtus mansum Gunter 

quartum et braciaticum. Alia. Arnaldus Destaiol tenet I triliam unde reddit quartum et  

braciaticum. De Quadris. Dulcia Vitalia et Arnaldus de Estaiol et alios laboratores tenent  

honores unde reddunt quartum et braciaticum et pro censu II paria et medium caponum 

et  I par gallinarum. De Quadris. Bernardus et Ferrarius Ollarius tenent I pecia terre in 

loco  nominato Coma de Fonte et exiit inde quartum et braciaticum.  

             In comitatu  Barchinonense. In parrochia Provenzana. Bernardus Calopa est 

solidum et liberum Sancti  Petri Vici cum hominibus stantes et donat inde de agrerio 

quartum et braciaticum de pane  et de vino et quartam partem triture et pro censu ipsius 

mansi I par caponum et XII  denarios per manediam una pecia terre et de aliis honoribus. 

Alia. Berengaria Ienovera  et filii sui tenent per dictum Sanctum Petrum II pecias terre. 

Unam videlicet subtus  turrim de Canalibus et aliam ad ipsam ortam Provinciane et III 

vineas scilicet duas ad  vallem de quarto et ex una ex ipsis tenet Raimundi Sorellus de 

Barchinona ... est cum ea  in contencione et alia est ad ipsam serram et donat de agrario 

de pane faciam illam terre  que est iuxta ortam medietatem et mittit medietatem seminis 

et nos aliam medietatem et  de ipsa pecia terre que est subtus turrim quartum et 

braciaticum et de vineis quartum et III  paria caponum . Et in alio loco in Valle de Quarto 

tenet Iohannes de Malvige  una  vinea et donat medium quartum et I par caponum. Alia. 

Bernardus Riculf tenet I vinea et  donat quartum et I gallina. Alia. Iohanna Corona tenet 

I vinea et donat quartum. Alia Guillelmus Canet tenet I vinea et donat quartum et I 

caponum. Alia. Bernardus Busesa  tenet I vinea et donat quartum et I caponum. Alia. 

Clavel de Torra es lampada? tenet I  vinea et donat quartum et I par caponum. Alia. 

Geraldus Corona tenet I vinea ad  Speluncas et donat quartum et I caponum. Alia. Petrus 

Rubiol tenet I vinea et donat et  donat (sic) quartum et I caponum. Alia. Petrus Felix tenet 

I peciam terre et donat  quartum et braciaticum. Alia. Berengarius Arbertus tenet I vinea 

et donat quartum et I par  caponum. Alia.. Bemardus Calopa tenet I vinea in alio loco et 

donat quartum et I  anetum. Alia. Bertrandus de Ripa tenet casalibus intus villam 

Provinciane et donat inde  I caponum. Intelligitur tamen que de omnibus vineis que donant 

capones per  unumquemque caponem vel gallinam accipet laborator I portatoriam 

vindimie.  

              De honore  Barchinone. Petrus Andreas de Barchinona reddit pro illo honore qui 

est apud Collum de Celada et pro illis domibus qui sunt in civitate Barchinone XVI 

morabatinos in mense iunii  et IIII ex eis sunt de prepositura iunii. De Orta. De honore